9. *Clemens Lugduno Burdegalam repetit.* — Contulit porro se proximo anno ad Clementem Carolus rex, ut cum eo et Galliæ, Angliæ, Navarræ regibus, aliisque principibus Pietavenses conventus iniret, quos cum celebrare pro instaurandis rebus Orientalibus meditaretur Clemens, Lugduno egressus, non Italico itineri, sed Burdegalæ (A) repetendæ se accinxit. Cum vero Desesiam

¹ Ext. in arce S. Angel. et inter collect. plat. tom. i. p. 339. et in Ms. Vallie. sign. lit. B. num. 12. p. 568. etc.

(1) Quamdiu Pontifex substiterit Burdegalæ, quo, anno isto, Martio mense exeunte, venit, quantum ex data litterarum Clementis emittitur, annis circiter fuit; nam continuator Nangii, qui annum more Gallico ad Martium usque producit, ad annum mcccvi scribit: « Mense Martio vel circa, papa Clemens et cardinales..... (Pictavis, cujus nomen erasum est) ivernat, et illic circum circa circiter per menses sexdecim resederunt ». Quæ utique chronologia ex data litterarum Apostolicarum confirmari potest. His admissis, restituendus est ordo litterarum quarundam Clementis, quas anno non suo collocat Baluzius in Collectione Actorum Veterum ad Vitas papatum Avenionensium tom. 11. Quæ enim ibidem scripta legitur Epistola ad Philippum Francorum regem in controversia arcis Malileonis vulgo *Mauleon de Soule* quam sibi Angliæ et Gallorum reges vindicabant, quæque data est Burdegalis nonis Julii, Pontificatus Clementis anno primo, non quidem anno mcccvi scripta est; tunc enim nondum electioni de se factæ in Pontificem publicum assensum Clemens præbuerat; sed annum sequentem mcccvi præferit; ejus pariter anni est altera, quæ ibidem succedit Epistola eodem mense data; sicut et altera de eodem argumento arcis de Maloleone scripta Burdegalis, V idus Augusti, anno 1. Quæ vero ad Philippum, ibidem col. 62, legitur Epistola in qua regem certiore facit de solemnibus consensu a se præstito in electionem suam in Pontificem, tunc et de futura coronatione sua; illa utique ad annum mcccvi pertinet; cum vero inscribitur *Salani III idus Octobris, Pontificatus nostri anno primo*, demonstrare utique possit Clementem annorum suorum epocham abunde quam ex coronatione sua duxisse; sed cum apud Haynaldum ad annum mcccvi, XII et XIII, geminæ exhibeantur litteræ Pontificis eo anno mcccvi scriptæ et signatæ *apud Laureum montem, Burdegalensis diocesis, IX kal. Novembris, anno tertio*, ex his perspicue demonstrari arbitror, epocham illam reipsa a coronatione quæ incidit in diem XIV Novembris anni mcccvi cepisse. Quare litteræ illæ ante coronationem, vel epocham præferant, quæ dein in coronatione desierit; vel pro more prædecessorum suorum Clementis litteras illas signavit: *Apostolatus nostri anno primo*; quæ lectio substituenda est pro eo quod mendose ibi legitur *Pontificatus nostri*. Hæc omnia ante me Pagius in breviano animadvertit. Hoc ordine dirigendæ aliæ ejusdem Pontificis litteræ, quæ apud eundem Baluzium præpostere collocantur.